²⁹⁰ Si rimanda al paragrafo 2.6.

²⁹¹ Sen., ep. 91.9. *Consurgamus itaque adversus fortuita et quidquid inciderit sciamus non esse tam magnum quam rumore iactetur.*

²⁹² Ivi, 98.6-7. *Calamitosus est animus futuri anxius et ante miserias miser, qui sollicitus est ut ea quibus delectatur ad extremum usque permaneant; nullo enim tempore conquiescet et expectatione venturi praesentia, quibus frui poterat, amittet. In aequo est autem amissae rei <dolor> et timor amittendae. Nec ideo praecipio tibi negligentiam. Tu vero metuenda declina; quidquid consilio prospici potest prospice; quodcumque laesurum est multo ante quam accadat speculari et avertere. In hoc ipsum tibi plurimum conferet fiducia et ad tolerandum omne obfirmata mens. Potest fortunam cavere qui potest ferre; certe in tranquillo non tumultuatur. Nihil est nec miserius nec stultius quam praetimere: quae ista dementia est malum suum antecedere?*

che può accadere a chiunque può accadere anche a se stesso, annullando in tal modo la portata spiazzante dell'imprevisto; al contrario, chi si preoccupa, proietta nell'oggi tutta la mole di possibili sventure di domani, annullando sì l'imprevisto, ma creando da sé un male che ancora non si dà e potrebbe non darsi mai. Perciò "la vita degli stolti è spiacevole e piena d'ansia; è tutta protesa verso il futuro."²⁹³, mentre il saggio vive sempre il momento presente, senza tuttavia essere incapace di visione prospettica, ma anzi essendo consapevole che la sventura può sempre essere dietro l'angolo. Il problema dello stolto è che va dietro ad ogni angolo a controllare se vi siano sventure, convinto che dietro a ciascun angolo vi siano contemporaneamente tutte.

"Ho letto nel nostro Ecatone che smettere di avere desideri è un buon rimedio contro il timore. «Cesserai», dice, «di temere, se cesserai di sperare.» [...] entrambi questi sentimenti sono propri di un animo incerto e ansioso nell'attesa del futuro. Causa prima di entrambi è che non ci adattiamo al presente, ma anticipiamo col pensiero ciò che è ancora lontano."²⁹⁴

Non adattarsi al presente è chiaramente un male per una corrente, come quella stoica, che ha fatto dell'ὁμολογουμένως τῇ φύσει ζῆν il proprio motto: dobbiamo comprendere che φύσις non è solo l'insieme naturalistico della flora e della fauna – concezione, questa, post-romantica – bensì la totalità di ciò che è, compreso l'essere umano con annesso ogni suo progresso tecnico-scientifico artificiale; dunque, in sostanza, la totalità del reale.

Chiaramente, lo stesso discorso vale anche in positivo: non basterà vivere il presente per quanto riguarda i cosiddetti mali, ma bisognerà applicare questo ragionamento anche ai cosiddetti beni. Può tornare utile, a questo proposito, il discorso già fatto riguardo le passioni da Inwood: